
 

 

事 務 連 絡 

                     令和７年７月 16 日 

 

 

一般社団法人日本医療法人協会 殿  

厚生労働省医政局地域医療計画課 

医 療 安 全 推 進 ・ 医 務 指 導 室 

 

 

放射線被ばく管理に関する 

労働安全衛生マネジメントシステム導入支援事業（周知依頼） 

 

  医療行政の推進につきましては、平素から格別の御高配を賜り厚く御礼申し上げま

す。 

医療機関における放射線業務に従事する方の健康被害を防止するため、職業被ばく

管理の改善に組織的に取り組み、放射線管理体制を強化していただく、「放射線被曝管

理に関する労働安全衛生マネジメントシステム導入支援事業」（https://www.rad-

ms.mhlw.go.jp/）について、令和２年度から弊省労働基準局安全衛生部労働衛生課電

離放射線労働者健康対策室で行っております。 

本事業では、無料の研修に加え、被ばく低減・放射線管理に課題等を抱える医療機

関の皆様に被ばく低減対策等について、実務的な知識・経験を有する専門家による相

談窓口を設置しております。 

つきましては、別添の資料を貴会会員へ周知方よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


